
Хулосаи

комиссиям экспертии Шурой диссертатсионии 6Д.КОА-005 оыд 6а химояи 

рисола^о барои дарёфти дарацаи илмии доктори фалсафа (PhD),  номзад 

ва доктори илм аз рун ыхтисос нисбати рисолаи диссертатсионии унвонцу 

Холмуродова Мехрафруз Буриевна «Таърихи раванди оитши миллии 

точикон (солуои 1991-2001)» барои дарёфти дарацаи илмии доктори 

фалсафа (PhD) , доктор аз рун ихтисоси 6D020300 -  Таърих.

Комиссиям эксперта дар хдйати доктори идмдои таърих, профессор 

Мухиддинов С.Р., доктори илмхои таърих, профессор Шарифзода Л.Д. 

ва доктори илмхои таърих, профессор Саидов А. бо рисолаи 

диссертатсионии унвонду Холмуродова Мехрафруз Буриевна «Таърихи
'W

раванди оштии миллии тоникой (солхои 1991-2001)» барои дарёфти 

даранаи илмии доктори фалсафа (PhD) , доктор аз руи ихтисоси 

6D020300 Таърих шинос т у д а  хулосаи зеринро пешниход мекунад.

Рисолаи илмии «Таърихи раванди оштии миллии то никои (солхои 

1991-2001)» дар кафедраи таърихи халки тоники До ниш гохи давлатии 

Кулоб ба номи А. Руда к й омода шудааст. г

Мубрамияти мавзуъ дар он зохир мешавад, ки дар Тоникисгои 

бартараф намудани окибатхои нанг’и шахрвандй як раванди ту л о ни б уд 

ва дар ин давра нумхурй дойр ба ин раванд танрибаи бои таърихи ба 

даст овард. Дар давра и данги шахрвандй, ки сохахои хаётан мухими 

халку мамлакат аз он зиёни диддй дида буданд, мамлакатро бухрони 

ниддии иктисодй, сиёсй ва гуманитарй фаро гирифта буд. Х,а’тто хавфи аз 

харитаи сиёсии дахон нест гардидани Тоцикистон низ аз эхтимол дур 

на буд ва баъзе омилхои аз даст рафтани нстиклолияти бада сто мала низ 

имконпазир гардида буд. Махз дар хдмин давраи хассос перухом 

сулхофар ва аклхои солим тавонистанд, ки мамлакатро аз вартан 

нестшавй надот диханд ва садхо хнзор шахрвандони сарсону 

саргардонро ба хаётн осоишта рахнамун созанд, Бинобар ин омузиш ва



ба шахрвандон расонидани ахамияти таърихии ин раванди нодир 

ахамияти бала иди назариявй ва амалй дорад.

Сахми шахсии муаллиф дар натичагирии мавзуъ дар он ифоДа 

меёбад, ки у дар асоси манбаъхои муътамад, шумораи зиёди асархои 

нашргардида дойр ба раванди сулхи тодикон бори нахуст дар илми 

таърихи ватанй тахлили мадмуии тахкикоти мазкурро анном додааст. 

Дар натидаи омухтани самтхои гуногуни масъала, муаллиф онхоро дар 

мадмуъ тахдил намуда, хусусияти хоси раванди сулхи тодиконро муайян 

менамояд.

Родеъ ба дарадаи омухта шудани мавзуъ бояд зикр намуд, ки 

мавзуи мазкур рузмарра буда, то ин дам диккати мухаккикон ва зиёиёнро 

ба худ чалб намудааст. Вале мавзуи тахкикшаванда аз нониби олимону 

донишмандони соха ба таври максаднок ва комплексй омухта нашудаст, 

ки ин фикр дар мавриди тахлили асархои мавдуда аз нониби муаллиф 

асоснок карда шудааст.

Навоварии тахкикот. Дар рисолаи мазкур дар заминая тахлили 

доираи васеи худдатхои расмй бори аввал дар чунин шакл ба таври 

комплексй таърихи раванди оштии миллии тодикон дар солхои 1991-2001 

мавриди омузиш карор дода шудааст. Навоварии тахкикот мушаххастар 

ба таври зерин нишон дода мешавад:

-  бо максади мушаххасан нишон додани сабаб ва омилхои cap 

задани нанги шахрвандй, аз кабили саршавии бетартибихои дохилй, 

огози амалиётхои харбй, бархурди нерухои сиёсй ва дар мадмуъ таърихи 

ланги шахрвандй (1991-2001) мавриди баррасй карор дода шудааст;

мархилахои асосии гуфтушунидхои чонибхои бо хам мукобил 

мавриди тахлил ва омузиш карор дода шуда, монеахо, мушкилот, 

омилхои таъсиррасон ва баъзе хусусиятхои давраи баргузории 

гуфтушунидхо муайян карда шудааст;



таърихи таъсиси хайати тарафхои раванди оштии миллй мавриди 

тахдил карор дода шуда, накш ва сахми онхо дар танзими данги 

шахрвандии байни тодикон нишон дода шудааст;

-  накши созмонхои байналмилалй ва давлатхои узви ИДМ дар 

танзими данги шахрвандй, дар самти мухайё намудани шароит барои 

баргузор намудани гуфтушунидхо ва дар самти расонидани кумакхои 

харбию сиёсй, иктисодию гуманитарй возех,у равшан гардонида шудааст;

раванди дар амал татбик гардидани талаботи Созишномаи 

умумии истикрори сулх ва ризоияти миллй, натида ва макоми таърихии 

он мавриди омузиш ва баррасй карор дода гауда, натидахои амалии он 

нишон дода шудааст.

Ахамияти иазариявии тачки ко г. Бори аввал бо чунин шакл ва 

мазмун дар асосии тахлили доираи васеи худдатхои расмии дар давраи 

данги шахрвандй баимзорасида вокеияти сиёсй ва бухрони харбии 

Тодикистон мавриди омузиш карор дода шудаанд. Бинобар ин, 

тахлилхои илмии рисола барои омузиши таърихи данги шахрвандй, 

таърихи сиёсии Тодикистон ва умуман барои омузиши таърихи раванди 

оштии миллии тодикон барои кормандони сохахои илм маводи илмй ва 

фактологй ба шумор меравад.

Ахамияти амалии тахкикот. Маводи диссертатсия дар раванди 

таълим барои омузиши таърихи сиёсии Тодикистони сохибистиклол, 

таърихи данги шахрвандй ва барои омузиши дахсолаи аввали таърихи 

навини Тодикистон ахамияти мухиму хосса дорад. Хулосахои тахкикот 

ва тахлилхои илмии дар рисола дойдошта барои нишон додани вокеияти 

сиёсии солхои данги шахрвандй ва инъикоси чанд соли мархилаи 

баъдидангй, инчунин аз дониби омузгорони фанхои домеашиносй низ 

метавопанд мавриди истифода карор дода шаванд.

Татбики нагичахои тахкикоти диссертатсионй. Диссертатсия дар 

кафедраи таърих халки тодики Донишгохи давлатии Кулоб ба номи 

Абуабдуллохи Рудакй омода ва мухокима гардида, барои химоя гавсия



шудааст. Хулосахо ва натичахои тахкикоти илмй дар як монография ва 

10 маколаи илмии муаллиф дарч гардидаанд.

Диссертатсияи Холмуродова Мехрафруз Буриевна «Таърихи 

раванди оштии миллии точикон (солхои 1991-2001)» барои дарёфти 

дара чаи илмии доктори фалсафа (PhD), доктор аз руи ихтисоси 

6D020300 Таърих барои ба химоя ичозат додан, тавсия карда мешавад.

Бо назардошти хулосаи боло, комиссияи эксиертй барои интихоби 

мукарризони расмй ва муассисаи иешбар тавсия медихад:

1. Набиев Вахдоб Машрабович, доктори илмхои таърих, профессори 

кафедраи таърихи Натан ва археологияи Донишгохи давлатии Хучанд ба 

номи академик Бобочон Рафуров.

2. Саъдиев Шухрат Самарович, номзади илмхои таърих, дотсенти 

кафедраи таърихи умумии Донишгохи (Славянин) Россия ва Точикистон

3. Муассисаи пешбар: Донишгохи Миллии Точикистон

Аъзоёни комиссияи эксиертй:

доктори илмхои таърих, профессор 

доктори илмхои таърих, профессор 

доктори илмхои таърих, профессор

ухиддинов ('.Р. 

1Парифзода Д.А. 

Саидов А.


